
Normatīvo aktu prasības elektroiekārtām, 

mašīniekārtām, spiedieniekārtām, iekārtām ar 

gāzveida kurināmo, radioiekārtām

Tehnisko preču uzraudzības daļas 

vadītāja Grenada Sofija Demakina

vecākā eksperte Arta Viļuma-Gudmona

e-pasts: Grenada.Sofija.Demakina@ptac.gov.lv

Arta.Viluma-Gudmona@ptac.gov.lv

tālr. 67388647, 67388645

mailto:Grenada.Sofija.Demakina@ptac.gov.lv
mailto:Arta.Viluma-Gudmona@ptac.gov.lv


Elektroiekārtām piemērojamie normatīvie akti

2

ELEKTROIEKĀRTAS

Ministru kabineta 
2016.gada 12.aprīļa 
noteikumi Nr. 209 

„Iekārtu elektrodrošības 
noteikumi”

(Direktīva 2014/35/ES)

Ministru kabineta 
2016.gada 12.aprīļa 
noteikumi Nr.208 

„Iekārtu elektro-
magnētiskās saderības 

noteikumi”

(Direktīva 2014/30/ES)

Ministru kabineta 2013.gada 
5.februāra noteikumi Nr. 84

„Noteikumi par atsevišķu 
ķīmisku vielu lietošanas 

ierobežojumiem elektriskajās 
un elektroniskajās iekārtās”

(Direktīva 2011/65/ES u.c.)

Ministru kabineta 2011.gada 
21.jūnija noteikumi Nr. 480 

„Noteikumi par kārtību, kādā 
tiek marķētas preces, kas 

saistītas ar enerģijas un citu 
resursu patēriņu, kā arī to 
reklāmu un uzraudzību”.

Ministru kabineta 
2011.gada 6.decembra 

noteikumi Nr.941 

„Noteikumi par ekodizaina 
prasībām ar enerģiju 

saistītām precēm 
(produktiem)”

(Direktīva2009/125/EK)

Dažādiem produktiem ir attiecināmas dažādu normatīvo aktu prasības !!!!



3

Elektroiekārtām piemērojamie normatīvie akti (LVD)

▪ Ministru kabineta 2016.gada 12.aprīļa noteikumi Nr. 209 «Iekārtu 

elektrodrošības noteikumi»

Direktīva 2014/35/ES – LVD

Attiecas uz visām iekārtām, kas paredzētas lietošanai, ja to

– maiņspriegums no 50 V līdz 1000 V 

– līdzspriegums no 75 V līdz 1500 V

Izņēmumi noteikti MK noteikumu Nr.209 4.punktā.

http://likumi.lv/doc.php?id=281514

http://likumi.lv/doc.php?id=281514


4

Elektroiekārtām piemērojamie normatīvie akti 

(EMC)

Ministru kabineta 2016.gada 12.aprīļa noteikumi Nr. 208 «Iekārtu 

elektromagnētiskās saderības noteikumi»

Direktīva 2014/30/ES  - EMC

Attiecas uz visām iekārtām, kas 

 var radīt elektromagnētiskos traucējumus 

 vai kuru darbību var ietekmēt elektromagnētiskie traucējumi

Izņēmumi noteikti MK noteikumu Nr.208 3.punktā.

http://likumi.lv/ta/id/281513-iekartu-elektromagnetiskas-saderibas-noteikumi

http://likumi.lv/ta/id/281513-iekartu-elektromagnetiskas-saderibas-noteikumi


Elektroiekārtām piemērojamie normatīvie akti (RoHS)

Ministru kabineta 2013.gada 5.februāra noteikumi Nr.84 «Noteikumi par 

atsevišķu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās»

Direktīva 2011/65/ES  u.c. - RoHS

Attiecas uz iekārtām, kuras minētas šo noteikumu 2.pielikumā

Izņēmumi noteikti MK noteikumu Nr.84 4.punktā.

5

http://likumi.lv/doc.php?id=255230

− liela izmēra mājsaimniecības iekārtas

− maza izmēra mājsaimniecības iekārtas

− informācijas tehnoloģiju un elektronisko 

sakaru iekārtas

− patērētāju iekārtas

− apgaismes iekārtas

− elektriskie un elektronikas instrumenti

− rotaļlietas, atpūtas un sporta piederumi

− medicīniskās ierīces

− monitoringa un kontroles instrumenti, tajā skaitā 

rūpnieciskie monitoringa un kontroles instrumenti

− tirdzniecības automāti

− iekārtas, kuras neietilpst nevienā no minētajām 

kategorijām

http://likumi.lv/doc.php?id=255230


Ekodizaina prasības un energomarķējums

6

Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumi Nr.480 «Noteikumi par kārtību, kādā tiek

marķētas preces, kas saistītas ar enerģijas un citu resursu patēriņu, kā arī to reklāmu un

uzraudzību»

✓ nosaka kārtību, kādā, izmantojot etiķeti un speciālo zīmi, tiek marķētas preces, kas saistītas ar

enerģijas un citu nozīmīgu resursu patēriņu, kā arī prasības minēto preču reklāmai, to tirgus

uzraudzības kārtību un atbildīgo tirgus uzraudzības institūciju.

Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumi Nr.941 «Noteikumi par ekodizaina

prasībām ar enerģiju saistītām precēm (produktiem)»

✓ nosaka ekodizaina prasības normatīvajos aktos par ekodizainu minētām konkrētām ar enerģiju

saistītām preču (produktu) grupām (turpmāk – prece), lai tās varētu piedāvāt tirgū vai nodot

ekspluatācijā.



Ekodizaina prasības un energomarķējums

7



Mašīniekārtām piemērojamie normatīvie akti

▪ Ministru kabineta 2008.gada 25.marta noteikumi Nr.195 

«Mašīnu drošības noteikumi»

(iekļautas tiesību normas, kas izriet no Eiropas Parlamenta

un Padomes Direktīvas 2006/42/EK par mašīnām)

▪ Ministru kabineta 2002.gada 23.aprīļa noteikumi Nr.163 

«Noteikumi par trokšņa emisiju no iekārtām, kuras izmanto 

ārpus telpām» 

(iekļautas tiesību normas, kas izriet no Eiropas Parlamenta

un Padomes Direktīvas 2000/14/EK par dalībvalstu tiesību aktu

tuvināšanu attiecībā uz trokšņa emisiju vidē no iekārtām, kas

paredzētas izmantošanai ārpus telpām )

8



Definīcija

1) Īpašam lietojumam paredzētu savienotu detaļu vai sastāvdaļu komplekss 

(no kurām vismaz viena kustas), kas aprīkots vai ko paredzēts aprīkot ar 

tādu piedziņas sistēmu, kurā netiek tieši pielietots cilvēka vai dzīvnieka 

spēks; 

2) Iepriekšminētais komplekss, kurā trūkst sastāvdaļu, kas nepieciešams, lai to 

nostiprinātu uz vietas vai pieslēgtu enerģijas un piedziņas avotiem;

3) 1) un 2) punktā minētais komplekss, kas gatavs uzstādīšanai un var darboties 

attiecīgajā stāvoklī tikai tad, ja tā ir uzstādīta uz transportlīdzekļa vai ierīkota ēkā 

vai konstrukcijā.

9



Spiedieniekārtām un to kompleksiem piemērojamie 

normatīvie akti

▪ Ministru kabineta 2016.gada 7.jūnija noteikumi Nr.348 «Spiedieniekārtu un to 

kompleksu noteikumi»

(iekļautas tiesību normas, kas izriet no Eiropas Parlamenta un

Padomes Direktīvas 2014/68/ES par dalībvalstu tiesību aktu

saskaņošanu attiecībā uz spiedieniekārtu pieejamību tirgū)

10

Attiecas uz:

spiedieniekārtām un to kompleksiem, kuru maksimāli pieļaujamais spiediens PS ir > 0,5 

bār (piemēram, katliekārtas, siltummaiņi, drošības vārsti, ugunsdzēsības aparāti u.c.)



Definīcijas, klasifikācija

Spiedieniekārtas — tvertnes, cauruļvadi, drošības ierīces un spiediena 

ierīces, kā arī elementi, kas piestiprināti spiedienam pakļautām virsmām 

(piemēram, uzmavas, uzgaļi, savienojumi, atbalsti, rokturi)

Komplekss — atsevišķas spiedieniekārtas, kuras ražotājs ir samontējis, 

izveidojot vienotu darbspējīgu iekārtu:

• kompleksi, kas paredzēti tvaika vai pārkarsēta ūdens (ja temperatūra pārsniedz 110

°C) ražošanai

• kompleksi, kas paredzēti silta ūdens (ja temperatūra nepārsniedz 110 °C) ražošanai

• citi kompleksi, ja ražotājs, tā pilnvarotais pārstāvis vai importētājs ir paredzējis tos

piedāvāt tirgū un nodot lietošanā kā kompleksus

Spiedieniekārtas un kompleksus klasificē kategorijās (I, II, III vai IV)

atbilstoši riska pakāpei, nosakot, ka I kategorija ir ar viszemāko risku.

III un IV kategorijas spiedieniekārtu kompleksus jāreģistrē Bīstamo

iekārtu reģistrā (BIR).

11



Iekārtām ar gāzveida kurināmo piemērojamie 

normatīvie akti

No 2018.gada  21.aprīļa:

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/426 par 

gāzveida kurināmā iekārtām un ar ko atceļ Direktīvu 

2009/142/EK 

Līdz 2018.gada 21.aprīlim:

Ministru kabineta 2001.gada 10.aprīļa noteikumi Nr.163 «Noteikumi par iekārtām, 

kurās tiek izmantots gāzveida kurināmais»

(iekļautas tiesību normas, kas izriet no Eiropas  Parlamenta un Padomes Direktīvas 

2009/142/EK par iekārtām, kurās izmanto gāzveida kurināmo)

Piemēro:

gāzveida kurināmā iekārtām, kuras izmanto ēdiena gatavošanai, 

dzesēšanai, gaisa kondicionēšanai, telpu apsildei, karstā ūdens 

sagatavošanai, apgaismei vai mazgāšanai, un arī piespiedu vilkmes 

degļi un sildierīces, ko paredzēts aprīkot ar šādiem degļiem

12



Radioiekārtām piemērojamie normatīvie akti

▪ Ministru kabineta 2016.gada 7.jūnija noteikumi Nr.360 «Radioiekārtu 

atbilstības novērtēšanas, piedāvāšanas tirgū, uzstādīšanas un 

lietošanas noteikumi»

(iekļautas tiesību normas, kas izriet no Eiropas Parlamenta un

Padomes Direktīvas 2014/53/ES par dalībvalstu tiesību aktu 

saskaņošanu attiecībā uz radioiekārtu pieejamību tirgū un ar ko  

atceļ Direktīvu 1999/5/EK)

13



1
4

Definīcijas

Laist tirgū – preču pirmo reizi darīt pieejamu Kopienas tirgū

Darīt pieejamu tirgū – par samaksu vai bez maksas piegādāt kādu preci

izplatīšanai vai izmantošanai Kopienas tirgū, veicot komercdarbību

1
4

«laist tirgū» «darīt pieejamu 

tirgū»



Ražotājs – fiziska vai juridiska persona, kura ražo iekārtu vai

kuras uzdevumā iekārta tiek projektēta vai ražota un kura laiž

tirgū šo iekārtu ar savu nosaukumu vai preču zīmi

15

Pilnvarotais pārstāvis – jebkura fiziska vai juridiska 

persona, kas veic uzņēmējdarbību Savienībā un ir 

saņēmusi rakstisku  ražotāja pilnvaru rīkoties tā vārdā 

attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem

Importētājs – jebkura fiziska vai juridiska persona, kas 

Savienībā veic uzņēmējdarbību un laiž Savienības tirgū 

preces no kādas trešās valsts

Izplatītājs  - jebkura fiziska vai juridiska 

persona piegādes ķēdē, kas nav ne 

ražotājs, ne importētājs un kas preci dara 

pieejamu tirgū

Ekonomiskie operatori



Ražotājs - fiziska vai juridiska persona, kura ražo iekārtu vai kuras 

uzdevumā iekārta tiek projektēta vai ražota un kura laiž tirgū šo iekārtu ar 

savu nosaukumu vai preču zīmi;

Tiesības un pienākumi:

✓ izstrādāt tehnisko dokumentāciju;

✓ veikt atbilstības novērtēšanu;

✓ izdot Atbilstības deklarāciju;

✓ marķēt iekārtu ar CE zīmes marķējumu;

✓ pievienot instrukciju, drošuma informāciju;

✓ glabāt tehnisko dokumentāciju un deklarāciju vismaz
10 gadus;

✓ sadarboties ar TU iestādi.

Ražotājs, kurš uzskata vai kuram ir pamats uzskatīt, ka iekārta, kuru tas ir laidis tirgū,
neatbilst piemērojamo noteikumu prasībām, nekavējoties veic korektīvās darbības, lai
nodrošinātu iekārtas atbilstību piemērojamo noteikumu prasībām vai, ja nepieciešams, lai
atsauktu vai izņemtu to no tirgus. Ja iekārta rada risku, ražotājs nekavējoties par to
informē tirgus uzraudzības iestādi, norādot detalizētu informāciju, jo īpaši par neatbilstību
un veiktajām korektīvajām darbībām.

Ražotājs



Atbilstības novērtēšana

Process, kurā novērtē, vai ir ievērotas ar preci/iekārtu saistītās 
prasības.

✓ Veic ražotājs

✓ Pirms preces laišanas tirgū

Ja ar atbilstības novērtēšanas procedūru ir pierādīts, ka 
prece/iekārta atbilst piemērojamām prasībām, ražotājs 
sagatavo atbilstības deklarāciju un marķē preci/iekārtu ar CE 
atbilstības marķējumu.

17



Atbilstības novērtēšanas procedūras

1
8

P
a
z
iņ

o
tā

ie
s
tā

d
e

A Ražošanas iekšējā kontrole

B EK tipa novērtēšana

C Atbilstība tipam

D Ražošanas kvalitātes nodrošināšana

E Produkta kvalitātes nodrošināšana

F Produkta verifikācija

G Vienības verifikācija

H Pilnīga kvalitātes nodrošināšana



Paziņotā institūcija

✓ Nacionālās akreditācijas institūcijas akreditēta atbilstības
novērtēšanas institūcija, kura ir paziņota Eiropas
Komisijai;

✓ Darbojas kā trešā persona, kas ir neatkarīga no 
saimnieciskās darbības veicēja (to apvienības), kura 
iekārtu tā novērtē.

Paziņoto iestāžu datu bāze: 
http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/

19

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/


Atbilstības prezumpcija

Iekārta, kas atbilst piemērojamo standartu vai to daļu prasībām, uz kuriem
atsauces ir publicētas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, uzskatāma par
atbilstošu tām attiecīgajos noteikumos minētajām būtiskajām prasībām, kuras
aptver šie standarti vai to daļas.

20



✓ Saskaņotais (harmonizētais) standarts ir Eiropas standarts, ko ir izstrādājusi

Eiropas standartizācijas organizācija pēc EK mandāta, par ko ir vienojušās

dalībvalstis.

✓ Publikācija Oficiālajā vēstnesī.

✓ Pieņem Eiropas standartizācijas organizācijas:

CEN – Eiropas standartizācijas komiteja;

CENELEC – Eiropas elektrotehniskās standartizācijas komiteja;

ETSI – Eiropas telekomunikāciju standartu institūts.

Eiropas Komisijas mājaslapā: http://ec.europa.eu/growth/

21

Saskaņotie standarti

http://ec.europa.eu/growth/


22

Piemērojamie standarti



Tehniskā dokumentācija

Tehniskā dokumentācija (specifikācija) – dokuments, kas nosaka tehniskās 

prasības, kurām atbilst iekārta:

• iekārtas vispārīgs apraksts;

• projekta skices un ražošanas rasējumi, sastāvdaļu, mezglu, strāvas 
slēgumu un citas shēmas;

• apraksti un skaidrojumi, kas nepieciešami minēto rasējumu, shēmu un 
iekārtas darbības izpratnei;

• to pilnībā vai daļēji piemēroto standartu saraksts, uz kuriem ir publicētas 
atsauces Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, un, ja minētie 
piemērojamie standarti nav piemēroti, to risinājumu apraksti, kas 
piemēroti, lai atbilstu šo noteikumu būtiskajām prasībām, ieskaitot citu 
attiecīgo tehnisko specifikāciju uzskaitījumu. Ja piemērojamie standarti ir 
piemēroti daļēji, tehniskajā dokumentācijā norāda piemērotās standartu 
daļas;

• veikto projekta aprēķinu, veikto pārbaužu un citi rezultāti;

• testēšanas pārskati.
23



Marķējums un CE atbilstības marķējums

24

Visas iekārtas jāmarķē skaidri redzami, salasāmi un 

neizdzēšami

• Atbilstības marķējums;

• Ražotājs;

• Identifikācija;

• Raksturlielumi/galvenās maksimāli un/vai minimāli 

pieļaujamās ierobežojošās vērtības.

Prasības marķējumam – attiecīgajā normatīvajā aktā !

CE atbilstības marķējums:



Atbilstības deklarācija

Prasības – attiecīgajā normatīvajā aktā

▪ ražotāja nosaukums un adrese;

▪ iekārtas apraksts un identifikācijas dati (piemēram, funkcija, modelis,

tips, sērijas numurs u.c.);

▪ skaidri un nepārprotami deklarē, ka iekārta atbilst direktīvas prasībām (ja

nepieciešams deklarē atbilstību citām direktīvām, kurām mašīna atbilst);

▪ paziņotās institūcijas nosaukums, adrese un identifikācijas numurs (ja ir

iesaistīta), EK tipa pārbaudes sertifikāta numurs;

▪ norāde uz piemērojamajiem standartiem vai citām tehniskajām

specifikācijām;

▪ deklarācijas sastādīšanas vieta un datums;

▪ atbildīgās personas paraksts un tā atšifrējums.



Jāpievērš uzmanība!

1. Iekārta ir identificējama un marķēta ar atbilstības  marķējumu;

2. Atbilstības deklarācija ir attiecināma uz konkrēto iekārtu;

3. Atbilstības deklarāciju ir izdevis ražotājs;

4. Iekārta ir nodrošināta ar nepieciešamiem brīdinājumiem, lietošanas un 

uzstādīšanas instrukciju.

26

1 2 3

Iekārta;

Atbilstības 

deklarācija;

CE;

Instrukcija

u.c.

4



27http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf

Pašpārbaudes lapa (elektroiekārtas) 
pieejama PTAC mājas lapā 

http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf
http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf


28http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf

Pašpārbaudes lapa (elektroiekārtas) 
pieejama PTAC mājas lapā 

http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf
http://ptac.gov.lv/sites/default/files/parbaudes_lapa_elektropreces.pdf


RAPEX 

29



Paldies par uzmanību!

30


